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"Nejlépe má z toho asi II od
Kat Uk nás z to odsuzuje 2 i

jsme přinesli v C ze dne 14 listPokrok Západu
PUBLISHED WEEKIY

(sek

Khfarlté sárhraty svlráal ailxiiírh rér otra-

va km Ronova záchvaty a vta-k- po

dobné seduhi vsnlk jící sb slahmitl Uď

ského ástrojl vyltířl trval nato elektro-léěVb- oí

methoda v nfi upoJVny Jtoa ní la-

ky medicínské s elektrickými

Přejeme sl aby kaídr takto postřeny"
poznal mU spfisob lúřeul clektro-m- e

diciniikébo ZvláAtA zveme ty již byli Jinak
léřenl bez výsledku a Jejich nHpady byly
prohlášeny z beznadějné od Jiných Uki6
takzvanjřcb exporte My vám vysvi-tlfm-

e

profi vás jiná soustava lebná nevybojilaa
dokážeme vám že vás mbžerae vylťciil Jisté

rychle a trvale Poradí nafta nebude vás slátl
ničeho a nái poplatek za upíná vaíe vyléčeni
nebude vétM než ainoho li sami budete volni

zaplatit! za výhodu takto nabyton Naložíme
tak Jak bychom si v opáfaém pádu

aby naloženo bylo a aáml Jistota vylé-
čeni jest toto co si přejete My vás odkážeme

některé neJlepM oblany zdejM s Jejich svo-

lením jež jsme vyléčili a učinili Je sraMnýml

leč i tu dna 9 září byli donucení
k ústupu a gen Roberta-s- e 190
000 muži svého vojska měl obsa-

zený každý důležitý strategický
bod v obou jihoafrických republi-
kách a v domněnce že je po vál-

ce prohlásil obě republiky za

Anglie

A nyní když každý přítel svo

body vzdal se již i té nejmenŠÍ

naděje til různá komanda Boerů

vyskytují se na všech stranách a

jedno z nich vedené geniálním De

Wetem dokonce zajme cciou po-

sádku 40a mužů čítající

Jaký div Že Anglie ukázavši

se tak bezmocnou vůči malé hrst-

ce nadšených obhájců svobody

počíná cítit že válka v jižní Afri-

ce čím déle se bude protabovati
tím větší škody jí přinese a že

proto ozývají se již důtklivé hlasy

aby s boerskými generály bylo

vyjednáváno o mír

Sedmdesát procent obyvatelstva
kapské kolonie je hollandského

DOKTOR TOLST0N i vámi

specialista mužských nemocí přáli

v State Electro-Medlc- al Insti-

tute
na

1308 Farnam ol- - Omaha
a klen

vědeckou spfi soMlott Co ime pro ni ufinili můlme ipro tát ufiniti
WoXnvHá Shtatv naMm spfisobem léčení elektro medlcfnvkého rychle zml- -

' MdLUIIId IdLlifdll 1 nlll nťatnn lUll nkm?llX 7I1 km

tech Chemická laboratoř země-

dělského odboru zaměstnána jest
stále vyšetřováním různého toho

íalšování potravin které provádě-

no jest na úkor zdraví spotřebo-vatelů- v

r

S některými druhy pšenice
z Rakouska a z Ruska

činěny pokusy poněvač druhy t)
dávají větší sklizeň nežli ony jež

pěstovány jsou v Americe avšak

dosavadní pokusy ty neměly ještě
žádoucího výsledku V příštím
roce bude v tomto směru pokra-

čováno neboť zavedení druhů

pšenice které by vynesly jen o

jeden buši větší sklizeň po akru
znamenalo by při nynější ceně o

$26000000 více v kapsách na-šii-

farmerů
Také lesům' jež až dosud téniěř

zločinným spůsobem byly zane-

dbávány odbor "zemědělský věno-

val náležitou pozornosť a vypra-

coval plány k zachování 5ooo-00-

akrů lesů
Poněvač ze všech konců Spoje-

ných Států přicházely do odboru

zemědělství dotazy týkající se lep-

ších cest a lepšího spůsobu k jich

provedení tu odbor postavil ně-

kolik takových cest na zkoušku a

výsledky tohoto praktického po-

kusu byly uspokojivé
Zavodňování suchoparů tvořilo

jednu z důležitých otázek jíž se

odbor zabýval a pozorování v

tomto směru činěna v Missouri

ve Wisconsinu a v Kalifornii '

Toto jsou asi hlavní body v Čin-

nosti zemědělského odboru ve

Washingtonu a porovnáme-l- i ku

př jak nepatraou a nic nezname-

nající činnost rezvinoval týž od-

bor za Clevelaada tu- seznáme t
toho opětně že demokratická

strana plodné práce není schopna
v žádném odboru ' í

ze žil zschvácených su rychle rozproudí tak Že jak bolesti tak otekllny rychle
zmizl Katdá stopa staen( žil zmlzi tak že v brzku nabydete bývalé statnosti a
svěžesti téMce se vrácenému zdrávi mužnosti

!vÍKlnf PÍf Nale elektro léčeni odstraní svírání cev okamžitě a odstraní
' ' 0111 ulil bCli te&keré překážky z trubic močových zažene zánět zastaví ne--

rnřirezený odtok překáži tvořeni blenu
hlavni orgány a tak přivodí tiravf a tilu

74 nit q nřPQva řrvp Nái zvláátnf
iidllbl i UUdld 11 16 dudkem oaái

lékařů této i jiných zemi Nenf při něm nebezpečných léků aniž jakýchkoliv
škodlivých medicín Přijde se jim na kořen zla a vyčisti se tak každá částka ne

zdravoty Brzy zmizl veškeré známky a symptomy nemoci a to úplně a pro vždy
Krev cévy svaly kosti a celá soustava
vou tak že jest pacient ku kmání nýehponnnosll a radoium steoťo jako tnemi-trot- en

Hipinví rhnrnhr
Mnozí lidé skllzi následky svého dřívějšího nerozumu

MIUIUUJ Mužnost jejich chabne a bude brzy pozbyta neučinili
cosi pro sebe Není čssu nazbyt Neschopnost Jako ostatni pohlavní nemoci
nikdy nezfistane na Jednom stupni a ni se nemi otáleli Buďjl musite přemoci
nebo ona přemůže vás a naplní ostatek vašeho života nepopsatelným utrpením
My léčili tak mnoho pifpadft této nemoci že jsme s ni tak obeznámeni jako vy
a drnnfm světlem Budete li lednou od nás vyléčení nebudete nikdy vfce trápeni

vám s radosti aosvcani nai iinancni i

vyčisti a zhoii měcbýř a ledviny sešili po
leaidi tditi tíh n&moei ttiUné

druh elektro-léčen- i této nemoci jest vý
životni práce a přijat bv) od nellenších

tělesná se vyčisti a přemění v úplně zdra

jsou vedlejší vznikajících z Jiných PH
slabost má někdy pbvod svůj v kfečovitosti
a kostní povstávají ze zánětu krevního v

cliMl x£ZÍZůX3l&$

nemoci lidských

se vždy také s dobrými výsledky setkalo

ztrátou a odtokem semene slabosti orgánů nervosou ztrácením pamčti ztrátou
chuti a podobnými úkazy které vás zbavuji mužnosti a učiní vás neschopnými pro
studie obchod zábavu i pro manželství Naše léčeni slabosti napravi všecka tato
zla a učiul x vás to k čemu vás příroda povolala: blaženého spokojeného idmé-h- o

člověka s obnovenou titou finekou mvinou i poMatni

Vbíípíóí ri Moohé choroby
I CUlrjJil UClll 11 kladně pohlavní

a svírání cev Bezročetné nemoci krevní
jiných částech těla Jiná tělesná obabost mívá často původ v pohlavní malomoc-nost- i

Léčfme-l- i nemoc jakoukoliv vždy odstraníme průvod jeji a tím vyléčíme i

všecky iýl nátUiky
' Elem-ie- specialisté ůl$

konali již divy n vyléčeni nemocí

noto hrdla plic hlavy srdce žaludku a střev jater ledvin
revmatlsmu kataru ochromení atd

Tajných nemocí zápalů zácpy křečí" nervových záchvatu atd

Všech příbuzných
Jedna návštěva u nás

DopiuM do naši úřadovny
jest vždy dobrou ale nemfižete li se do-

stavit! vypiíte nám symptosav vaši nemoci
dokonale Mase léčeni pomoci dopisováni

Vsem pacientům dáváme ponaučeni Nespěchejte Nemůžete 11 nás

popište nám své nesnáze I poštou můžete dosáhnout! vyléčeni

Odporučí aás všechny banky a

Porada

vŠIcknl přední obchodníci v městě

zdarma
T hodinách od 8 ráno do 8 večer a v neděli od 10 hodin ráno lo 1 hod odpol

STATE ELEGTRO-MEOIGA-
L INSTITUTE

Stále ke nalézá v ř 1308

Pokroku Západu ' který za pěkné
peníze se zaprodal straně republi- -

káaské Inu ovšem byzoyz jest

byznys Kdyby demokraté dali

více zajisté Že by "Pokrok Zá-

padu otočil klikou" — Dle toho
asi to nemínila redakce Kat do

opravdy když v témŽe čísle na-

psala: "Několikráte byli jsme nu-

ceni podobným horlivcům na sroz-

uměnou dáti že "Národ" a "Ka-

tolík": nejsou žádnými "škopky'
v kterých by se mohlo vyprati

všelijaké špinavé osobní prádlo"

Pan! LullovA z Milforduv Ne#

Hampshiru vdova po padlém

plukovníku Lullovi 'v občanské

válce vrátila Texasanům prapor
který jim byl u Fort Hudsonu v

Louisianě 27 května 1863 vzat

Plukovník Lull vedl své mužstvo

sestávající z 8 pluku
k útoku a dobyl pra-

poru toho pod nímž bojovali
Texasané s Corsikány Později

plukovník Lull padl v boji ale

dříve zaslal prapor do svého do-

mova od kteréžto doby byl držen

co památka od vdovy plukovníka
a veteránů pluku jeho Nyní
stařičká vdova se svolením vete-

ránů sama dovezla prapor do

Corsikány a odevzdala jej tam v

ruce dcer konfederace Tak se

léčí staré rány jichž si severní a

jižní část této země navzájem za-

sadily

v Každí si utvoří ponětí o národu
dle těch lidí s nimiž se stýká
nebo dle toho co o něm slyší a

čte Tak mají různí Američané

různé ponětí o nás Češích a my
též máme různé ponětí o Ameri-

čanech Čteme-l- i o těch surových

pěstních zápasech v nichž si

libují nebo o tom kte-

rak přes 2000 Američanů z El

Paso Ťex šlo se do Mexika přes
řeku dívati na býčí štvanice my-

slíme si že pravý Amerikán jest
surovec Porovnejme však Ame-

rikány měst celé země 3 touto
surovou chátrou a sezoáme že

není mírnějšího zdvořilejšího a

dobročinnějŠího lidu nad ně Má-me-- li

posuzovati spravedlivě mu-

síme vzíti v úvahu vždy ty nejlepší
jako tv neihorší třídv národ a

Výročií zpráva sekretáře zemi--

dělství

Naše americké rolnictvo může

s uspokojením poblížéti BA práce
svého zástupce Wilsona o němž

možno směle říci že jest
representantem far- -

merStva a že president McKinley
byl neobyčejně šťastným ve volbě

tohoto rádce pro zemědělský
odbor

V den díkůČínění Wilson vydal

svou výroční zprávu tzni vyjí
máme nejzajímavějšf částě pro
čtenářstvo P Z

Pod záhlavím označeným nad- -

_af #

pisem "cizmské trny senreiar
uvádí mnohé kroky jež učiněny

byly v cizině aby se tam zvětšila

poptávka po některých tarmer-skýc- h

plodinách a výrobcích a

tím rozmnožil se vývoz těchto

plodin a výrobků do ciziný
V tomto ohledu nejvetsi uspecn

měl zemědělský odbor hlavně na

východě kam dovoz v posledních
několika letech stoupnul velikou
měrou Před pěti lety náš úhrn

ný vývoz do Asie obnášel v celku

1 i1080 000 v kterémžto obnosu

obsaženo bylo jen za #9700000

farmeských plodin V roce 1900

náš vývoz do Asie obnasei jiz

107 millionů dollarů v čemž za

hrnuto za #30000000 farmer

skích plodin
V poslední no tomto roce stoupl

toutéž utěšenou měrou vývoz do

Kubv Porto Rika Hawajských

Filipínských ostrovů kam v celku

vyveženo za #45000000 různěno
zboží kdežto před pěti roky do

těchto zemí obnášel vývoz jenom
#13000000
Po období karantény r roce

1899 přes jeden million kusů ži

váho dobvtka bylo vyveženo :

distriktu kde nákaza dobytčí řá

dila pod dozorem zemědělského
nrihnrn což bvlfl zárukou Že

každé to dobytče test úplně zdra

vé a že nerozšíří nákaza i v jiných
státech Také proti ovci nAkaze

veškerou enereií učiněny odbo

rpm krokv iež v krátké době

nebezpečnou tu nákazu úplně vy

bubí - ' '
Důležité kroky učiněny s no-

vým sérem proti prasečí choleře a

v tomto směru se v odboru činí

další experimenty ▼ naději že se

podaří konečně nalézti lék proti
zhoubné této prasečí nemoci

Pokuw tv činí se na zcela nových

základech a až dosud opravňují
naděii k zdárnému konečnému

výsledku
V následním roce učiněno též

nřkolik vývozních pokusů s má

šlem do tropických krajin a vývoz

na Kubu 1 Porto Riko jest prchla
ijolně bezpečný dle

methody zemědělského odboru

Sekretář zemědělství odporu-čuj- e

přijmutí spolkových zákon A

proti různému lauovaoi pctravia
a sice jako doplSko k razným xir

zorávu o kraianu Hudečkovi že I

od něj bylo žádáno #40 za pohřeb
dítka ' Vyvozuje r toho urážku

zdejšího katolického íaráře pana
Vránka kdežto my ve zprávě té

se ani slovem nezmínili o duchov-

ním správci zdejší katol osady
České Ve zprávě té jsme napsali:
"žádal katolickou obec aby mu

dítko pohřbila zdarma" a jestliže
tou katolickou obcí jest vpVránek
sám o tom jsme neměli ani nej-mee- ší

potuchy Kterak z toho
může Kat vyvozovati "snižování

poctivého upřímného a zaslouži-

lého muŽe"toho věru nechápeme

Zahájen! kongresu budiž nám

Čechům příkladem kterak si' má-

me poČínati v záležitostech politi

ckých Po vášnivém boji politi-

ckém 'sešli se v kongresu obě

nepřátelské strany ne co nepřáté"

lé 'ale V co nejlepší přátelé a dů-

stojní vůdcové národa Ano i

náčelníci obou stran sen Hanna
z Ohia a sen Jones z Arkansasu

obklopení každý zástupem svých

přátel- - sešli se v síni senátní co

přátelé rozmlouvajíce a bavíce se

vespolek Tohoto příkladu ná-

sledujme chceme-l- i se státi řád-

nými občany této naší nové vlasti

a upusťme od nenávidění se z

ohledů politických

VytvkA se lidu Českému že

vzplane nadíením jako hořící slá
ma ale že toto nadšení opět jako
sláma brzy vyhasne Zdá se však

že národ této země není o nic

lepší S jakým ohromným na-

dšením vítal vítěze manilského

admirála Deweye a nyní po krát-

ké době jednoho roku schladlo

nadšení to až k mrazivé lhostej-
nosti V prvním nadšení národ-

ním měl býti Deweyovi a jeho
vítězství postaven trvalý pomník
ve spůsobě slávobrány ale za

krátko se shledalo Že na něj ne

lze sebrati dostatečných prostřed-
ků tak že od toho muselo býti
upuštěno A je to dobře tak
Lidstvo nechť si odvyká slaviti

hrdiny vražedných bojů a nechť

raději uctívá památku mužů o

vědu a pokrok člověčenstva za--

Upuštění od zvěčfio

vání J5inů válečných jest prvním
Jl -- I I 1_1 Vl J i

auieřnym Krovem jc lepši Duaouc-nos- ti

Člověčenstva neboť pokud
hrdinové boiišť budou oslavováni
nelzeočekávati že národové upu
stí od rozhodování sporů svých
válkami vražednými
!

Na ďetroitském sjezdu jednoty
CSPSi Vlřiiata byla aspofi Částečná

oprava v ohledu poplatků na úmrtí

členů za jakou se zapadni rady
iiž dávno přimlouvaly Oprava
ta se osvědčila prospěšnou neboť

během roku byla jednota C5PS
rozmnožena asi o 1200 členů a to

vesměs mladých To ale vše ne-

dostačuje některým clevelandským
"také bratřím" oni mají platiti o

i centy na každé úmrtí člena více

než jiní mladší a proto se chtěj!
s iédnotou ČSPS! souditi-- Vzali

si ku ' poradě smutně známého

česffého advokáta clevelandskébo

J! W Sýkoru a ten jim dal své

dobrozdánf že usneseni detroit- -

8KCJJJU ucuí iif wjisáMv
JeďnVtsřCSPS jtstinkorporována
V 1U1DOIS a JJIUlu yiy iuci ujrw

sjezd odbýván len v tom státu
r

nikde íinde následovně usneseni

na siezdu detroitském neplatí
ti 'páni bratři se na tento býko--

rův lep jihytili a chtějí se s jedno
tou souditi JNejpovedenejsím
kouskem těchto lidí jest však to
9 ' iÁ ohraceií na všecky řád v

ČSPS oběžníkem žádajíce o pří--

sněvkv--" na soud Tito lamosnl
členové clevelandští náležejí
řáduLidumil Čís 16 a vzaii si

bezbóchvbv tu lidumilnost tak
srdcií 2e bv nejraději neplatili
nic do ieiich smrti aby jednota
ieiich rodinám vyplatila po $1000
a ještě za života jejich jim dala
oenize bv se s ní mohli souditi

jsort divní lidé na světě kteří pro
své vlastní 1á zapomínali že jsou
tu též' jiní lidé kteří mají tatáž

prává co oni

"Iesť skutečně skorojiž naCase
_

abv redakce našich svobodomysi
nvcíi časopisů jednou začaly jednat— -: '
čestně a zásadně a hepřijímaly
každý nezaručený klep do sloupců
avích listů- - Máme dnes obzvláště

ve velkých městech iistý druh lidí

kteří zasluhují opovrženi kazdeno

zásadného Čecha ať je to privrze
nec té neb oné strany Jest to
drah lidí kteří nejsou ani katolíky
ani svobodáři ani protestanty ale

přece jsou-
- vším ' Poskytne-l- i se

jim vydělati Deb vyžebrati chleba

od katolíků tu jsou rozhodně ka

tolíky a to těmi nejlepšími na své

tě: tu nadávaií svobodářúm lůzy
bezbožné chamradi nestydaté

chásky atd Dostane-l- i 6e jim
však nějakého kšeftičku neb výdě- -

lečku u svobodáře tu posýlají

hromy a blesky na katolíky vůbec

a kněze zvlášť Spadnou-- jun
však něiaké drobečky se stolu pro

testantů tu zase tyto vynášejí do

nebes a katolíci a svpodan ne-

jsou bodni aby tímto světem cho--

d:i Jsou to lidi bezední a Dez

1' -- adnLw— Tak čteme v Kaioiiicn

a!i fcned dále na té samé straní v

m arm BL-- sr sw sn — c
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- OhláSky

Drobní a rtimi ohlášky uvercjflujom pouze
kiiyi uemiB a oojiuinaviw jriiuiijr juuro iiNdI iitiláikv olivét-tn- velkosti neuru- -

ihuiíl palec íitáme 7Scent(i7a třikrát Za

'oiná onláiení blahopřáni úinrti a Jiná eitá
Die S10D in pulce a aawie uvurLjnem
HhC L ' nmtn nrlluži ollltldnávcn tolik
ntmřl Jak velko i uhláíku iniil al přete Ceny
áhlátak na delli dobu onánif le ochot ue ua
o?ádáoI

Zeallky peněz
100 nejhezpečnřlíi kdyi koupi na poJt

! axprxMU VMuney Onier" a tyž nám

taile Téi t registrovaném dopise aneb po- -

t4[nu hnnkrtvnl lpHl EÚlilka Jista KlIO

elica platili cbeckein" na bank nechť saíl
oSácema vlee proto tolik nmsiine platil
banku a kolekci aneb ať Šoupl šminku
(draft) ua Onriabu Chli-ag- o neb New l prk Na
mfítá drobnjch penřa plljmeme tíi I - a

kolky vseenny maimjr
Míliův pod Jeuaoaucoou aureaou puuo
°' Pokrok Západu

' '
- Omaha Neb

Omaha Neb 5 pros 1900

n
FILIÁLKA:

Pokroku Západu
nalézá se ve známé -

lékárně Emila Čermáka

t čísle 1266 jižní 13tá ulice blíže

Williams kdež lze veškeré naše

záležitosti vyřizovat!

Tiskárna "Pokroku Západu")

í 509-51- 1 již 12 uL

4
'
UrfrÁNÍ Kruegerovo ve Francii

bylo veliké" ale praktický jeho v-

ýsledek—žádný Sympathie a

hlučné slavnosti Boerům však v

jich zápasu nepomohou

AŽ DOSUD 172 BOHATÝCH AmERI

čanek jichž jmění páčilo se na

$205303000 provdalo se za

zbankrotěJé evropské šlechtice

Za tolik peněz koupily si takový

Šmejd! V i
'

Sultán tedy přece zaplať! DLUŽ-bo- u

náhrada Spojeným Státům
Tak vúta ialc taková válečná lad

dovede obměkčit i srdce tak za-

tvrzelého dlužníka jakým jest tu--

řecký sultán

Senátor WolcotT asi nebude

více zastupovati Colorado ve spol-

kovém senátě Ztráta' této hod-

nosti nemusí mu být tak krutou

vždyť není to tak velkou ctí být

representantem státu ' jehož ně-

kteří občané dosud duchem svým

žijí v dobách inkvisice upalující
oběti své na hranících

Prohlašuje se j Že president

Krueger hodlá se usaditi v Ame-

rice a odbódlá-l- i se k tomu tu

každý občan této republiky jej s

nadšením bude vítat Když mu

nebylo dopřáno složit své kosti v

republice již pomáhal budovat

ať aspoS složí je v největší repu-

blice světa

Císař Vilím nechce přijmouti
nresidenta Krueeera a tento zkla

mán odebral se přímo do Holand-

ska Co pak stařičký vlastenec

neznal české přísloví:
"Nežli Němec komu svobody do

'
přeje

to spíž had na ledě se ohřeje?!''

Krueger se dnes asi diví je-l- i to
ten samý německý císař který mu

poslal onen proslulý gratulační

telegram když Boerové napráska
li Tamesonovi a veho bandě- - vtrn

nnvší do Zaválska Jnu časy se

mění a lidé s nimi to Krueger-k- u

sve 11IOSU poinava ajui
trpčeji

Lord Roberts navrací se do

Anglie a lord Kitchener zaujaJ

jeho místo v naději že podaří se

mu bezohledností potlačiti odboj

Boerov Historie devatenáctého

století bude mít tedy dva řezníky

Weylera a Kitchenera

Všeho prý dostane se toku kdo

má trpělivost a čeká V tomto

pořekadle je aspoB pro Bryana
trocha naděie Možná pobenne
li tsi ieště asi desetkrát Že lid jej

pface zroH presidentem Spoje

ných Stíto i

Car tedy přece vyvázne z nebez

peiné nemoci která jej ohrožo

vala Vwázne-l- i ale před nitiiii

a?v iiž isoo daleko vytrvalejší
bcIIÍ jakákoli nemoc to teprve
irtIIaM budoucnosti -

' 'llT POTAiClMt DO DNES TRUSTY

l 'romadenf ohromného kapitálu
v rukou jednotlivých osob třeba

l y ta bvlv mravní osoby rozpíná
'
í echranaé clo atd za veliké

1 --II jr tato zemi za zlo

' 5 1 ' 'laje nejenom ieií hmM- -

' ' % rnýbrž také ohrožaje
-
~7'i t: - s v Kr::r

ťi tra c"3
- 'í í t — iIritirrická

1 OssriiJj

původu a v mnohých krajích blíže

obou republik počíná se jeviti

jitření proti Angličanům Kdyby
mělo vypuknouti povstání v těch-

to državách Anglie tu bude od

zvoněno jejímu panství t jižní
Africe a z trosek obou malých re

publik může povstati velká repu
bliká Spojených států jiho-a-íri

ckých

Cnsbmao K Davis

Poslední léta života senátora

Minnesoty dokázala opětně že

velcí mužové jsou hotovi vždy k

velkým událostem Kdyby byl
Davis zemřel před třemi roky tu

by památka jeho bývala ctěna jen
jako svědomitého senátora leč

válka se Španělskem zabezpečila
Davisovi povždy trvalou památku
v dějinách Spojených Států

Každý čtenář se bude ještě pa-

matovali v jakém rozčilení se

nalézal celý' americký národ bě-

hem měsíců února a března v roce

1898: Spojené Státy dospívaly
k náhledu že jest nutno kubán-

skou otázku rozluštit! a ač na
všech stranách razeno bylo k roz-

vaze tu lid míněním svým hnal

vládu do války
Dne 13 dubna 1898 senátor

Davis podal senátu jím spracova- -

oou zprávu v níž logickým způ
sobem vyložil veškeré události a

styky mezi Spojenými Státy a

Španělskem v roce 1898 se udavší
a ku konci své zprávy obvinil

Španělskou vládu že vinou její ať

přímou či nepřímou zničena byla
loď Maine

Zločin tento -- - dle výroku
Davisova — zasloužil trest a tím

mělo být vypovězení války zemi

jež nejen barbarským způsobem

potlačovala bojovníky za svobodu

Kuby ale i odvážila se úskočsýss

způsobem učiniti útok na váleč

nou loď Spojených Států a celý
národ téměř vyslovoval nadšený
svůj souhlas s Davisem

A když válka vítězně byla skon
čena a Evropa chtěla Americe

klásti překážky aby tato nemohla

dosábnouti úplného ovoce svého

SÍtízstvf tu Davis neúmůrnou

svojí prací a státnickým svým

talentem překazil veškeré ty in

triky a naše republika neocenitel

né jeho služby chovati bude vždy

cky ve vděčné paměti %
Když senátor Davis nalézal se

v v a 1

na smrtelném iozi na nemz

dlouho zápasil tu stále duch jeho

zabýval ke otázkami jež nyní na

lézají se před americkou veřejností
a poslední souvislá slova jeho
Zněla takto "O kéž bych mobl

Žiti ještě pět roků déle pro blaho

kvé vlasti!"

Slova tato dokazují nejlépe jak

vzácným mužem byl senátor

Cushman K- - Davis jehož jméno
bude se stkvíti v historii vedle

imen neivětších státníkův Ame- -

nky
1

Davis narodil se v Henderon

New York dne 16 června 1838

a na politické kolbiště poprvé vy

stoupil když Lincoln poprvé se

ucházel o presidentství V roce

1873 zvolen byl guvernérem

Minnesoty a ▼ roce 1887 zvolen

byl senátorem od kteréžto doby
sloužil v tomto nejvyšším zákono

dárném tělese své vlasti poctivě
a platně

Přemýšlející stroj
' Pověstná vroálezce leden" prohlaíole
že sestrojil stroj Jimž odstraní se války
Stroj tento jest Člunem kteráž popluje
bez mužstva a kterýž do libovolné dálky
hz rfrátft kontrolován bfti mole Po
slouchali bude rozkazy s břehu dané
aneb jednat! bude dle vůle vlastni dle

potřeby a okolnosti Paveze íeobmeiené
množství třaskavin kteréž vypáleny býti
mohou a vřsledkem určitým Pokrok
iWílíI aázrakv běhent tohoto století
Fakt im nemuiao naleznout! náhradek

za IiuaUitter'a & tornách Bittersdokozu)e
neocenitelnou hodnotu Bitters Pokud
ára nriáitTnnat a nemoce ledvin

jater fcudoo podkopávali zdraví lidské

potud Bitters bul- -
jeuiDjm ictivym pro

— Nemáte-- I chuť k jídlo moti- -

li se vám hlava trpíte-l- i závratí

neb nezálivností užívejte Severo- -

vu Žaludeční Hořkou a nehraňte

se mnohých nemocí ' Odporučuje
tvliSť starým a slabým oso

bám - "1 Ceaa joc a Iroo

' Chcete-l- i vína fřlrodnf
' tdravd

lékaři odporuíovaná žádejte o vína
KORBELOVÁ Ta dodají Vám sfy
(huti kupráci a veselé mysli Neaechte
se uspokojiti lecjakými padělkyl

F KORBEL 4 BROS
84-ft- 86 W 12th 8t Chlcazo UL

f JLU n

1WINES

Poslední vítězství De Wetovo

Porážka a zajmutí úplné anli
cké posádky u De Wettsdorpu jež
se událo předešlého týdne podává
důkaz že Boerové mají řádně

zorganisovanou četu operující asi

60 mil jihovýchodně od Bloemfon-teiu- u

hlavního města oranžské

republiky Toho samého dne jiné
komando Boerů obsadilo Bulfon-tei- n

iežícf asi 50 mil severně od

Bloemfonteinu Dle telegrafických

zpráv vrchního generála anglické

armády čety Boerů nalézají se

též v Bethlehemu a u Harrismithu

mají zaujatu též důležitou posici
z níž anglické vojsko bude je moci

vytlačili jen s velikými ztrátami

Dle toho operační čára Boerův

rozkládá se v oranžském svobod-

ném státu od Bulfonteinu na zá-

pad až kLV VVettsdorfu a na vý

chodě od Ladybrandu až k Harri-

smithu

Jiné čety znepokojují Angličany
na železniční čáře mezi Pretorií a

zálivem Delagoa kde nedávno

podnikly útok na Belfast 150 mil

východně od rretorie Ježici a na

Balmoral který jest pouze 50 mil

vzdálen od hlavního města boer-sk- é

republiky Vzdor tomu že

Angličané ve svých telegramech

podávají pouze část pravdy tu lze

souditi žé to nejsou pouhé výpa-

dy jízdných čet Boerů ale syste-

maticky řízená válečná kampaň

prováděná sice jen s malým počtem

mužstva ale vzdor tomu s veške-

rou energií s

De Wetova četa čítající as 2500
mužů má obsazenu strategickou
linii v oranžském svobodném stá

tě v Zavaalsku Botha operuje
mezi Pretorií a zálivem Delagoa a

celý svět obdivuje se nejen hrdin

né vytrvalosti Boerů kteří vzdor

ohromné přesile proti nim stojící

nechtí složiti zbraň ale zároveň

se všech stran se ozývají otázky

co Anglie míní učiniti s republika
mi jichž odpor nemůže přemoci?

Válka táhne se do nekonečna a

třeba Angličané přemoci svou oku

povali větší části obou republik

přec jtÉtě nejsou úplnými pány v

těchto zemích V
Když lord Roberts dne 37

února zajmul Cronjeho a Lady
smith dne 38 února byl Bullerem

osvobozen ta zdálo sc že věc

Boerů je na dobro ztracena a An

glie jásala nad pokořením svého

nepřítele Dne 13 března oku

pován Bloemfootein hlavní město

oranžskébo svobod sutu Angu

čany a konečně Mafeking osvobo-

zen Hne 18 máje Gen Roberts

překročil řeku Vaal dne 27 květ-

na a vtrhnul d? Zavaalska s 31-0-

muži pěchoty 20000 jezdci a

150 děly Proti takovéto přesile

nezbývalo ovšem Boerům nežli

ustoupiti poněvač otevřený boj

byl by znamenal pro ně úplnou
zkázu- -

Angličané pak obsadili Johan-nesbur- e

dne ii května a vtrhli

do Pretorie hlavního města za

vaalské republiky dne tt června

a oddělení Boerů meškající dosud

v Natalu muselo rycire ustoupiti

aby nebylo odříznuto

De Weť musel plei obrovskou
rrřcilou anglicken ustoupiti z Bet--

leřirmu dne 4 července a generil

Priosijo ibý boerský generál

vzdal ee Robertwi ' nsf počátkn
srona tj Lrdeabkrg pak Mra

středily e zbjrtly fcoerské Wády

Faraam ni v Omaze Xeo
-

3?
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který ji Částečně zničil Jeden
konec budovy se sřítil a stroje
byly zničeny tak že město bude

nyní na dlouhý Čas bez osvětlení
— V okolí Burwell pošlo mno

ho dobytka když byl puštěn do

kukuřičných polí Následkem
toho dobytkáři pozavírali všechen

dobytek a krmí jej doma a kuku-

řičné stonky na poli pálí v do

mnění že jsou otravné Seno a

píce již také následkem toho

stoupla v ceně o #1 na tuně

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxnynavozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto- -

váky větrníky pumpy kádě po

stroje na koní a všeho druhn
řemení Kraiané nčinf dobře

když si u něho prohlédnou zásoba
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí
— Na dráze Fremont & Elk-hor- n

se srazila- - osamotnělá loko-

motiva s nákladním vlakem neda-

leko Hooper při čemž byl stroj-
vedoucí Zouver zabit Lokomotiva

byla vlakem asi 100 stop tpěi
odhozena aniž by který z paro- -

vozů byl z kolejí vyhozen
— Ve Springfieldu zatčen byl

Wm Oxly na podezření že on

zavraždil dobytkáře Fullhearta
nedaleko Anselmo v Custcr okre-

su Sloužil tam a opustil ranch

kdysi v stejný čas co se asi vraž-

da stala "

— Malarii choroby jater a žlou
tenku větry nadýmání a bolesti

hlavy jakož t choroby Žaludeční

_wjf x viii- 1 1—
játra Jistý a příjemný prot zác

laá Ceaa ner- —

AáátáAaiéáááa4
ZE STÁTU NEBRASKA I

- V parku u Wymore usadila

se jakávi banda zlodějů kteří v

okolí zle řádili Několik polici
stů obklíčilo 27 listopadu zbůj
níky 5 jich zatkli a poblíže tábo-

ra jejich nalezli mnoho kradených
věcí

— Farmáři Noackovi u Shel-ton- u

bylo ukradeno spřežení koní
v Sheltonu byly ukradeny tři sto-liber-

pytle cukru a asi tucet
krabic a ústřicemi Po zlodějích
všech těchto věcí není ani stopy

— U Aoselmo nedaleko Brok-e- n

Bow byl nalezen zámožoý
Fullhart mrtev a vyšetřo-

váním bylo zjištěno že byl za-

vražděn Bylo též vypátráno že

měl před nedávnem asi #1600 v

hotovosti kdežto u mrtvého aniž

v jeho obydlí nebyly Žádné peníze
nalezeny jest jisto Že se stal

Fullhart obětí loupežné vraždy
Po pachateli není však ani nej-

menŠÍ stopy
' — V Kearney byla shořena

městská elektrárna z veliké části

a městu tím spůsobená škoda ob-

náší asi #20000 Při velikém

suchu letním jevil se nedostatek

vody pro elektrárnu a tu byl pro-

kopán náhon z jezera Kearney

aby jím dostatek vody' bylo přive-

deno Nyní vlak vystoupila voda

v jezera velice rozmočila čerstvě

vykopanou zem kolem trub náho

nu a konečně § celý prood vody

provalil a jezera k elektrárně


